- ” Nam istis, qui linguam auium intelligunt,
- ” Plusque ex alieno iecore sapiunt quàm ex suo,
- ” Magis audiendum quàm auscultandum censeo.

Cur quæso: cum ipse paucis interpositis versibus dicas fati luculentè:

- ” Quicquid est hoc, omnia animat, format, alit, auget, creat,
- ” Sepelit, recipitque in sese omnia, omniumque idem est pater,
- ” Indidemque eadem, quæ oriuntur, de integro, atque eodem occidunt.

Quid est igitur, cur, cum domus sit omnium vna, eaque communis, cumque animi hominum semper fuerint, futurique sint, cur ii quidem, quid ex quoque eueniat, & quid quanque rem significet, perspicere non possunt?

Hæc habui, inquit, de diuinatione quæ dicerem: nunc illa testabor, non me fortilegos neque eos, qui quæstus causa hariolentur, ne psychomantia quidem, quibus Ap-pius amicus tuus vti solebat, agnoscere. non habeo denique nauci Marsum augurem,

- ” Non vicanos aruspices, non de circo astrologos,

- ” Non Isiacos coniectores, non interpretes somnium
- ” Non enim sunt ii aut scientia aut arte diuini,
- ” Sed superstitiosi vates, impudentesque harioli,
- ” Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat:
- ” Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam:
- ” Quibus diuitias pollicentur, ab iis drachmam ipsi petunt.
- ” De his diuitiis sibi deducant drachmam, reddant cætera.

Atque hæc quidem Ennius, qui paucis ante versibus esse deos censet, sed eos non curare opinatur quid agat humanum genus. Ego autem, qui & curare arbitror, & morere etiam, ac multa prædicere, leuitate, vanitate, malitia exclusa diuinationem probo. Quæ cum dixisset Quintus, præclare tu quidem, inquam, paratus,

Defunt pauca quædam.

M. TVLLII CICERONIS DE DIVINATIONE

LIBER II.

VAERENTI mihi, multumque & diu cogitanti, quam rem possent prodesse quamplurimis, nequando intermitterem consulere Reip. nulla maior occurrebat, quàm si optimarum artium vias traderem meis ciuibus: quod compluribus iam libris me arbitror cõsecutum. nam & cohortati sumus, vt maxime potuimus, ad philosophia studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius: & quod genus philosophandi minimè arrogans, maximeque & constans, & elegans arbitraremur, quatuor Academicis libris ostendimus. Cumque fundamentum esset philosophia positum in finibus bonorum & malorum, perpurgatus est is locus à nobis quinque libris, vt, quid à quoque, & quid contra quenque philosophum diceretur, intelligi posset. totidè subsecuti libri Tusculanarum disputationum, res ad beatè viuendum maxime necessarias aperuerunt: primus enim est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de ægritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus, quintus eum locum complexus est, qui totam philosophia maxime illustrat: docet enim, ad beatè viuendum virtutem se ipsa esse contetam. Quibus rebus editis, tres libri perfecti sunt de natura deorum, in quibus omnis eius loci quæstio cõtinetur. quæ vt plene esset, cumulatèque perfecta, de diuinatione ingressi sumus his libris scribere, quibus, vt est in animo, de fato si adiuerimus, erit abundè satisfactum toti huic quæstioni. Atque his libris annumerandi sunt sex de Rep. quos tunc scripsimus, cum gubernacula Reip. tenebamus: magnus locus, philosophiaque proprius, à Platone, Aristotele, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia tractatus vberime. nã quid ego de Consolatione dicam? quæ mihi quidè ipsi sanè aliquantum medetur: cæteris item multum profuturam puto. Interiectus etiam est nuper is, què ad nostrum Atticum de Senectute misimus: in primisque, quoniam philosophia vir bonus efficitur, & fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. cumque Aristoteles, itemque Theophrastus, excellentes viri cum subtilitate, tum copia, cum philosophia dicendi etiam præcepta coniunxerint, nostri quoque oratorii libri in eundem numerum referendi videntur. Ita tres erunt de Oratore, quartus Brutus, quintus Orator. Adhuc hæc erant: ad reliqua acriter tendebamus animo, sic parati, vt, nisi quæ causa grauior obstitisset, nullum philosophia locum esse pateremur, qui non Latinis literis illustratus pateret. Quod enim munus Reipub. afferre maius, meliusue possumus, quàm si docemus atque erudimus iuuentutem? his præsertim moribus atque temporibus, quibus